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TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   TRƯỜNG KHXH&NV 

Số: 18  /KH-KHXH&NV 
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Nghệ An, ngày 28  tháng 03 năm 2022 
 

  
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THÁNG RÈN NGHỀ, CUỘC THI “KỸ NĂNG NGHỀ 

NGHIỆP SINH VIÊN” NĂM HỌC 2021 – 2022 

 
I. MỤC ĐÍCH 
- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong giảng viên và sinh viên; 
- Rèn luyện nghiệp vụ, thúc đẩy các hoạt động sáng tạo; tăng cường hiểu biết, giao 

lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho sinh viên. 
II. NỘI DUNG 
- Tổ chức cho giảng viên thao giảng, dự giờ thăm lớp; 
- Tổ chức cho sinh viên các khóa thực hiện các nội dung rèn luyện kỹ năng nghề 

nghiệp theo chương trình đào tạo và theo chuẩn đầu ra của các ngành; 
- Tổ chức tốt công tác thực hành, thực tế nghề nghiệp; 
- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực tập cuối khóa của sinh viên; 
- Tổ chức cuộc thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” cấp Trường. 
III. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC 

- Ban chỉ đạo: 

1. TS. Đinh Ngọc Thắng - Hiệu trưởng: Trưởng ban 
2. TS. Hắc Xuân Cảnh - Phó Hiệu trưởng: Phó Trưởng ban  
3. PGS.TS Trần Viết Quang - Phó Hiệu trưởng: Phó Trưởng ban  
4. TS. Vũ Thị Phương Lê - Trưởng khoa Chính trị & Báo chí: Uỷ viên 
5. TS. Nguyễn Văn Trung - Trưởng khoa Du lịch & Công tác xã hội: Uỷ viên  
6. TS. Đinh Văn Liêm - Trưởng khoa Luật học: Uỷ viên 
7. TS. Phạm Thị Huyền Sang - Trưởng khoa Luật kinh tế: Uỷ viên  

- Ban Tổ chức, Thư ký: 
1. TS. Hắc Xuân Cảnh - Phó Hiệu trưởng: Trưởng ban  
2. PGS.TS Trần Viết Quang - Phó Hiệu trưởng: Phó Trưởng ban  
3. ThS. Võ Thị Thuý Hằng - TLĐTCT: Thư ký 
4. TS. Vũ Thị Phương Lê - Trưởng khoa Chính trị & Báo chí: Uỷ viên 
5. TS. Nguyễn Văn Trung - Trưởng khoa Du lịch & Công tác xã hội: Uỷ viên  
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6. TS. Đinh Văn Liêm - Trưởng khoa Luật học: Uỷ viên 
7. TS. Phạm Thị Huyền Sang - Trưởng khoa Luật kinh tế: Uỷ viên  
8. ThS. Trần Thị Nhung - Trợ lý QLSV: Ủy viên 
9. ThS. Lê Thị Hồng Phương - Trợ lý QLSV: Ủy viên 
10. ThS. Đoàn Minh Trang - Bí thư Đoàn trường: Ủy viên 
11. Nguyễn Văn Hoàng – Chủ tịch Hội Sinh viên: Ủy viên 

IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

  1. Hoạt động dự giờ, thăm lớp: 

Tiến hành dự giờ, thăm lớp tại các lớp theo kế hoạch đăng ký: Các khoa chủ động 

lập kế hoạch dự giờ (theo mẫu), thời gian dự giờ trong tháng 3 và tháng 4 năm 2022. Các 

khoa gửi danh sách đăng ký dự giờ cho cô Võ Thị Thuý Hằng trước ngày 01/4/2022 để 

tổng hợp. 

TT GV đăng ký Lớp/ Ngành Tiết/thứ/ng

ày 

Tên bài dạy Địa điểm Ghi chú 

     Phòng/Link Cấp 

khoa/trường 

KHXH&NV

/Trường ĐH 

Vinh 

1       

2       

 

2. Cuộc thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” và hoạt động rèn nghề của sinh 

viên: 

2.1. Đối tượng, điều kiện dự thi, nội dung, hình thức và quy định các phần thi 

+ Đối tượng dự thi: Sinh viên các ngành từ năm thứ nhất đến năm thứ 4; 

+ Điều kiện dự thi: Sinh viên có đủ sức khỏe, có điểm rèn luyện loại khá trở lên và 

điểm trung bình chung học tập từ 2.0 trở lên (lấy kết quả năm học 2020 – 2021) hoặc học 

kỳ 1 năm học 2021 – 2022. 

+ Nội dung và hình thức thi:  

Vòng 1 (vòng loại): Nội dung thi: Giới thiệu đội:  
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- Mỗi khoa thành lập các đội thi (số lượng đội thi và số thành viên của mỗi đội do 

Ban Chủ nhiệm các khoa quyết định); thời gian hoàn thành việc đăng ký trước 08/04/2022. 

- Mỗi đội xây dựng 1 video clip dài từ 3 đến 5 phút, giới thiệu về đội thi, về khoa, 

ngành học và ý nghĩa của cuộc thi. Các đội gửi video clip về cho Ban Tổ chức để Ban Giám 

khảo chấm, đồng thời sản phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên trang Fanpage của trường 

Khoa học xã hội & nhân văn chia sẻ để tính điểm lượt like và share, cụ thể:  

1 lượt like hoặc biểu cảm khác (trừ yêu thích): 1 điểm  

1 lượt yêu thích: 2 điểm  

1 lượt comment: 2 điểm  

1 lượt share: 3 điểm 

Cách thức tính điểm vòng 1: sẽ được tính dựa trên điểm Ban Giám khảo và điểm 

lượt like share.  

Sau vòng 1, Ban tổ chức sẽ lấy 4 đội thi đạt số điểm cao nhất trong tổng số các đội 

đăng ký vào vòng thi chung kết.  

Vòng 2 (vòng chung kết): Các đội thi sẽ trải qua hai phần thi:  

Phần thi thứ nhất: Thuyết trình:  

Mỗi đội chuẩn bị 01 bài thuyết trình về các vấn đề: Bảo vệ môi trường; Văn hóa học 

đường; Sinh viên với việc lựa chọn nghề nghiệp/khởi nghiệp; Sinh viên với cuộc cách 

mạng 4.0; Sinh viên với các vấn đề xã hội; sản phẩm/ý tưởng sáng tạo của đội thi… Bài 

thuyết trình phải thể hiện được các nội dung: nhận thức của sinh viên về vấn đề thuyết 

trình, tác động của vấn đề, ý thức trách nhiệm của sinh viên… Các đội quay video clip 

thuyết trình, gửi về Ban Tổ chức để Ban Giám khảo chấm điểm. 

Điểm tối đa là 10 điểm và được nhân hệ số 5. Tiêu chí đánh giá: Đúng chủ đề: 1 

điểm; Trình bày được nội dung chủ đề: 2 điểm; ý nghĩa của chủ đề: 2 điểm; trách nhiệm/ý 

thức của sinh viên: 2 điểm; Giọng thuyết trình có ngữ điệu, sắc thái tình cảm, điệu bộ cử 

chỉ tự tin: 2 điểm; điểm ưu tiên cho ý tưởng/sản phẩm sáng tạo: 1 điểm. 

Phần thi thứ hai: Sản phẩm/ý tưởng sáng tạo/dự án 

Mỗi đội chuẩn bị 01 sản phẩm/ý tưởng sáng tạo/dự án về nghề nghiệp của mình 

trình bày trực tiếp hoặc (trực tuyến) để Ban Giám khảo chấm điểm. 

Điểm tối đa là 10 điểm và được nhân hệ số 5. Tiêu chí đánh giá: ý nghĩa, giá trị hữu 

ích: 5 điểm; tính sáng tạo, độc đáo: 3 điểm; thuyết minh, thể hiện tốt sản phẩm/ý tưởng 

sáng tạo/dự án: 2 điểm. 
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2.2. Kế hoạch chi tiết : Từ 01/04/2022 đến 25/04/2022. Cụ thể:  

- 01/04/2022-05/04/2022: Các đội nộp danh sách thành viên về cô Hằng Trợ lý đào 

tạo trường KHXH&NV 

- 05/04/2022-12/04/2022: Nộp sản phẩm dự thi Vòng loại 

- 13/04/2022: Ban tổ chức đăng sản phẩm lên Fanpage của trường Khoa học xã hội 

& nhân văn 

- 16/04/2022: Ban tổ chức chốt hệ thống và tính điểm Like share sản phẩm dự thi 

- 18/04/2022: Ban tổ chức công bố danh sách các đội lọt vào Vòng Chung kết 

- 25/04/2022: Đêm chung kết cuộc thi 

2.3. Cách tính điểm và cơ cấu giải thưởng: 

 Cách tính điểm: Từng thành viên Ban Giám khảo cho điểm độc lập và công khai 

ngay sau khi các đội hoàn thành các nội dung thi. Điểm thi được tính theo thang điểm 

10 (tính lẻ đến 0,1). Điểm thi của mỗi đội ở từng nội dung thi là trung bình cộng của 

các thành viên Ban Giám khảo. Khi có giám khảo chấm lệch so với điểm trung bình 

cộng lớn hơn 1 điểm thì sẽ bỏ điểm chấm lệch đó và điểm thi sẽ được tính là điểm trung 

bình cộng của các giám khảo còn lại.  

 Cơ cấu giải thưởng: 

- Giải thưởng chung cuộc: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.  

- Giải cho các phần thi gồm: 01 giải cho đội có phần Giới thiệu đội cao nhất; 01 

giải cho đội đạt kết quả cao nhất của phần thi Thuyết trình tốt nhất; 01 giải cho đội có 

phần thi ý tưởng/sản phẩm sáng tạo/dự án tốt nhất; 01 giải cho đội có lượt like, sharre, 

bình chọn nhiều nhất. 

2.4. Kinh phí tổ chức Hội thi: 

Kinh phí tổ chức Hội thi được lấy từ nguồn kinh phí của Trường Đại học Vinh cấp, 

kinh phí từ nguồn ủng hộ (nếu có), được phân bổ như sau: 

- Hỗ trợ cho các đội tuyển dự thi 50% tổng nguồn thu. 

- Kinh phí chi cho các hoạt động: cơ sở vật chất; chi cho BTC, BGK; giải thưởng… 

50% tổng nguồn thu. 

2.5. Phân công chuẩn bị hội thi: 

- Thầy Quang, Thầy Cảnh: Chỉ đạo chung 

- Đoàn trường, Hội Sinh viên trường: chuẩn bị cơ sở vật chất, lễ tân, kịch bản, MC… 
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- Trưởng các khoa: chỉ đạo thành lập các đội tuyển, hướng dẫn, tư vấn và hỗ trợ các 

đội luyện tập và thi đấu.  

- Cô Võ Thị Thuý Hằng – Trợ lý đào tạo chuyên trách: xây dựng dự trù kinh phí, 

phân bổ, thanh quyết toán kinh phí Hội thi. 

- Trợ lý QLSV, CVHT: điều động và quản lý sinh viên tham gia Hội thi. 

3. Kế hoạch kiểm tra thực tập nghề của sinh viên cuối khóa: Các khoa căn cứ 

vào tình hình cụ thể để xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra thực tập của sinh viên. 

Sau khi có kế hoạch, các khoa gửi báo cáo cho cô Võ Thị Thuý Hằng để tổng hợp và báo 

cáo Ban Giám hiệu. 

V. Nộp Báo cáo Tổng kết và đề nghị khen thưởng: 

Từ 25/4 đến 30/4/2021: Sơ kết hoạt động ở các khoa và hoàn thành Báo cáo Tổng 

kết cấp Trường. 

VI. Tổ chức thực hiện: 

- Ban Giám hiệu chỉ đạo các khoa và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế 

hoạch đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực. 

- Các khoa xây dựng kế hoạch dự giờ thăm lớp, kiểm tra thực tập, triển khai các 

hoạt động rèn nghề đảm bảo nội dung, linh hoạt và phong phú về hình thức tổ chức. Ngoài 

cuộc thi chung cấp trường, khuyến khích các khoa tổ chức thêm các hoạt động rèn nghề 

cho sinh viên để đảm bảo tính rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp chuyên sâu. 

- Trợ lý đào tạo chuyên trách lập dự trù kinh phí các hoạt động rèn nghề cấp Trường 

gửi phòng Đào tạo và Phòng Kế hoạch – Tài chính để thẩm định. 

- Ban Tổ chức triển khai các nội dung hội thi đảm bảo tính khách quan, công bằng 

và lựa chọn các đội thi tham gia các hội thi cấp Trường đạt kết quả tốt. 

                                  KT. HIỆU TRƯỞNG 
                                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
 
 

                  
                           
                                  TS. Hắc Xuân Cảnh 

         PHÒNG ĐÀO TẠO                                                       BAN GIÁM HIỆU 


